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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

VENDIM

Nr. |4, date D4.12.2023

PER
SHQYRTIMIN E ANKIMIT ADMINISTRATIV TE SIPERMARRESIT “ONE
ALBANIA” SH.A., MBI VENDIMIN PERFUNDIMTAR TE INSPEKTIMIT NR. 8,
DATE 25.10.2023 DHE VENDIMIN E KESHILLIT DREJTUES TE AKEP NR. 14,
DATE 24.10.2023

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), me
pjesémarrjen e:

Z, Tomi Frashéri Kryetar
Znj. Edlira Dvorani Anétar
Z; Lorenc Bako Anétar
Z. Bleron Dokle Anétar
Z Armer Juka Anétar

dhe sekretare e Késhillit Drejtues Znj. Evblina Tagi, né mbledhjen e datés ©4//2/2023, sipas
procedurés sé pércaktuar né Ligjin Nr. 9918, daté 19.05.2008, “Pér Komunikimet Elektronike
né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, dhe Rregulloren € Brendshme pér “Funksionimin ¢
Késhillit Drejtues té Autoritetit ¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me
Vendimin Nr. 7, daté 16.02.2017, t&é Késhillit Drejtues, e ndryshuar, me propozim té komisionit
ad hoc, shqyrtoi ¢géshtjen me objekt:

o Shqyrtimi i ankimit administrativ té sipérmarrésit “One Albania” sh.a., mbi Vendimin
Pérfundimtar té Inspektimit nr. 8, daté 25.10.2023 dhe Vendimin e Késhillit Drejtues té
AKEP nr. 14, daté 24.10.2023.

BAZA LIGJORE:

1. Neni 128 e vijues i Ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015, “Kodi i Procédurave
Administrative i Republikés sé Shqipérisé” (ligji nr. 44/2015):

2. Neni 132 e vijues i Ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (ligji nr. 9918/2008);

3. Ligjinr. 10 279, daté 20.5.2010, **Pér kundérvajtjet administrative "

4. Ligjinr. 10433 daté 16.6.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé

. Rregullore Nr. 46, dat¢ 27.10.2016, “Metodika e inspektimit té veprimiarisé sé ¢

sipérmarrésve té rrjeteve dhe té shérbimeve 1é komunikimeve elektronike ', miratuar me
Vendimin Nr. 2695, daté 27.10.2016, t& Késhillit Drejtues;

uh
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Rregulloren e Brendshme pér “Funksionimin e Késhillit Drejtues 1é Autoritetit 1é
Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me Vendimin Nr. 7, daté 16.02.2017,
té Késhillit Drejtues, e ndryshuar,

KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t€ pérbéré nga:

I

b

LDy

Ankimi administrativ i sipérmarrésit “One Albania”, sh.a me nr. 3973/6 prot., daté
10.11.2023 e sipérmarrésit One Albania sh.a., (nr. 2005/8 Prot. i A KEP, daté
10.11.2023);

Relacionin e komisionit ad hoc, ngritur me urdhrin nr. 191, daté 15.11.2023, “Pér ngritjen
e komisionit ad hoc pér shqyrtimin e ankimit administrativ t¢ sipérmarrésit “One
Albania™ sh.a”;

Projektvendimin e formatuar dhe arsyetuar;

Relacionin shoqérues té Projekt-Vendimit, i hartuar nga Komisioni ad hoc i ngritur pér
shqyrtimin e ankimit administrativ;

Autorizimin e Inspektimit Nr. 2005 Prot, daté 29.08.2023;

Procesverbalin e Inspektimit nr. 58. Daté 26.09.2023;

VKD nr, 14, daté 24.10.2023 pér “Shqyrtimin e propozimit té Grupit té Inspektimit,
ngritur me autorizimin e inspektimit nr. 2005, daté 29.8.2023, pér penalizimin me masé
administrative me gjobé té propozuar ndaj sipérmarrésit té inspektuar One Albania
sh.a.” (VKD nr. 14 daté 24.10.2023);

Vendimin Pérfundimtar té Inspektimit Nr.8, dat€ 25.10.2023;

Gjobén me numér serie 000050 daté 25.10.2023;

Dosje e ploté e procedurés s€ inspektimit,

VEREN:
Vlerésimi Paraprak:

Késhilli Drejtues vleréson fillimisht se ankimi administrativ nr. 3973/6 prot., daté
10.11.2023 i sipérmarrésit One Albania sh.a., &shté paraqitur brenda afateve ligjore,
ndérkohé q& vleréson té mos shqyrtohen pika e ankimit, sa i pérket ndryshimit t&¢ VKD
nr. 14, daté 24.10.2023, pra anulimin e aktit administrativ “Gjob&” nr. 8 dat& 25.1 0.2023,
nr. Serie 000050, duke ndryshuar dénimin administrativ kryesor nga “gjob&” né¢ dénimin
“paralajmérim”.

Referuar nenit 134 t& Kodit té Procedurave Administrative, ankuesit i lind e drejta gé,
pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji' ankimi ndaj aktit administrativ mund t’i
drejtohet organit publik q& ka nxjerré aktin. Nderkohe neni 136 i po ketij Kodi pércakton
se ankimi shqyrtohet né radhé t& paré nga veté organi publik, me pérjashtim (& rasteve
kur parashikohet ndryshe né ligj.

Ligji 9918/2008, “Pér komunikimet elektronike n&¢ RSH™, i ndryshuar, ne Nenin 135,
“Kundérvajtjet administrative™ parashikon kompetencén propozuese dhe vendimarrése
t& njésisé inspektuese t& AKEP, si dhe kompetencén vendimarrése (& Késhillit Drejtues,
pér marrjen e masave penalizuese konform paragraféve I deri né IV & nenit 137 t& ligjit.

' igii 9918/2008, “*Pér komunikimet elektronike n¢ RSH™
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Né kété piképamje, Késhilli Drejtues vleréson & interpretojé ligjin 9918/2008, neni 136
“Ankimi”, pika 2 e tij, e cila parashikon se:

“Kundér vendimit té késhillit drejtues té AKEP-it, sipas pikes 3 te nenit 135 te ketij ligji,
mund t¢é béhet ankim, brenda 30 ditéve nga marrja e vendimit "

Kuptohet se né kushtet kur dispozita e cituar tekstualisht mé sipér, sanksionon ndér t&
tjera se vendimet e Késhillit Drejtues t& AKEP sa i pérket aplikimit t¢ masave penalizuese
jané té ankimueshme né rrugé gjyqésore, Késhillit Drejtues vendos t& mos marr€ né
shqyrtim piken e ankimit administrativ t& sipérmarrésit One Albania sh.a., sa i pérket
kérkesés pér ndryshimin e VKD nr. 14, daté 24.10.2023, anulimin e aktit administrativ
“Gjob&” nr. 8 daté 25.10.2023, nr. Serie 000050, pra duke ndryshuar dénimin
administrativ kryesor nga “gjobé” né dénimin “paralajmé&rim™.

Né pérfundim t& arsyetimit, pér ankimin e paragitur nga One Albania, ku kérkohet
ndryshimi i Vendimit pérfundimtar té inspektimit nr. 8, daté 25.10.2023 dhe VKD nr.
14, daté 24.10.2023,dhe anulimi i aktit administrativ “Gjobé” nr. 8 daté 25.10.2023,
duke ndryshuar dénimin administrativ  kryesor nga “gjobé” né dénimin
“paralajmérim”, keshilli drejtues vleréson se bazuar ne pércaktimet e nenit 136 t€ ligjit
9918/2008 kérkesa nuk &shté e mbéshtetur ligjérisht, dhe nuk mund té merret né shqyrtim
nga Késhilli Drejtues.

Ligji nr. 9918/2008, né nenin 136 ka béré ndarjen e akteve administrative &
ankimueshme né& Késhill Drejtues dhe né Gjykaté. N& kété kontekst, aktet ¢ hartuara nga
inspektorét sipas nenit 135, pika | gérma b, jané objekt ankimi n¢ Késhill Drejtues.
ndérsa Vendimet e Késhillit Drejtues t& miratuara sipas nenit 135 pika 3, jan& t&
ankimueshme né Gjykaté. Duke qené se Késhilli Drejtues &hté shprehur pér kéto akte
né Vendimin nr. 14 daté 24.10.2023, né pikén 3 t€ dispozitivit, ka vendosur g€ kundér
kétij vendimi lejohet ankim né Gjykaté.

Sa mé lart, arrijmé né konkluzionin g€, bazuar né nenin 135 gérma a), e KPA, kjo kérkes¢
nuk plotéson kushtet pér pranimin e ankimit nga Késhilli Drejtues i AKEP.

Ankimi i administrativ i sipérmarrésit “One Albania™ sh.a., me nr. 3973/6 prot., daté
10.11.2023 (nr. 2005/8 Prot. i AKEP, daté 10.11.2023), lidhur me revokimin e dénimit
administrativ plotésues t& vendosur nga Grupi i Inspektimit, n¢ Vendimin pérfundimtar,
plotéson kushtet pér pranim t& ankimit t& parashikuara n& Kreun I1, pér kérkesat formale
1é ankimit administrativ ndaj aktit administrativ, t&¢ Kodit t&é Procedurave Administrative
té Republikés sé Shqipérisé (Ligji nr. 44/2015).

Rrethanat e Céshtjes:

Mbiéshtetur né planin vjetor nr. 31 daté 09.01.2023, “Plani vjetor i inspektimit pér vitin
2023", népérmjet Autorizimit t& Inspektimit Nr. 2005, daté¢ 29.08.2023 & AKEP,
Kryetari i Késhillit Drejtues t& AKEP, ka urdhéruar kryerjen e inspektimit t&
sipérmarrésit “One Albania” sh.a., me tematiké si mé poshté:

i) Plotésimi i rekomandimeve nga inspektimi i méparshém léné né Vendimin Pérfundimtar
1¢ Inspektimit me Nr. 04, daté 25.05.2023;

ii) Trajtimi i problematikave ¢ evidentuara edhe nga ankesat e pajtimtaréve té ndryshém

né tregun e komunikimeve elektronike qé lidhen me procesin e portabilitetit, tarifimit
dhe cilésisé sé shérbimit kryesisht gjaté muajve Korrik - Gusht 1é vitit 2023.
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ii.

iii.

13.

Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a, konform nenit 32, t& ligjit
10433/2011, &shté njoftuar mbi Autorizimin e Inspektimit 2005 prot, dat¢ 29.08.2023.

Nga shqyrtimi dhe vlerésimi i dokumentacionit, Grupi i Inspektimit konstatoi se "One
Albania” sh.a:

Né procesin e portabilitetit vijojné t& evidentohen problematika q¢ lidhen me faktin ¢
mosrespektimit té parimit "one-stop-shop" gjaté bartjes s& numrit. Gjithashtu,
konstatohet mungesé bashképunimi t& Operatorit Dhénés me pajtimtarin si dhe me
Operatorin Marrés pér té¢ mundésuar korrigjimin e gabimit si dhe zvarritje né kohé (&
procesit tej ¢do afati t& arsyeshém apo edhe t& lejuar né aktet rregullatoré (Neni 87 i
ligjit 9918/2008);

Duhet t& respektojé detyrimet ligjore lidhur me publikimin e informacionit transparent,
t& krahasueshém, t& pérshtatshém dhe t& pérditésuar pér ¢do detyrim né pérfundimin e
kontratés, si dhe kushtet e pérgjithshme pér aksesin e pérdorimin e shérbimeve t¢
ofruara pér pérdoruesit fundoré. Ky informacion t€ publikohet n&é ményré t& qartc,
gjithépérfshirése dhe lehtésisht t& aksesueshme (Neni 98 i ligjit 9918/2008);

Duhet t& respektojé detyrimet ligjore lidhur me njoftimet e pajtimtarit dhe AKEP pér
kufizimin ose ndalimin e aksesit né shérbimet e tyre, sipas pikés 2 t& nenit 108 t& ligjit
9918/2008;

Dénimet plotésuese té materializuar né pikat 1 deri 7 né Vendimin pérfundimtar té
inspektimit lidhen me:

13.1 Procesin e portabilitetit n& té& cilin vijojné t& evidentohen problematika qé& lidhen me

13.2

faktin e mosrespektimit t& parimit "one-stop-shop" gjaté bartjes s¢ numrit. Gjithashtu,
konstatohet mungesé bashképunimi t& Operatorit Dhénés me pajtimtarin si dhe me
Operatorin Marrés pér t¢ mundésuar korrigjimin e gabimit si dhe zvarritje né€ kohé té
procesit tej ¢do afati t& arsyeshém apo edhe t€ lejuar né aktet rregullatoré (Neni 87 i
ligjit 9918/2008);

Detyrimet ligjore qé sipérmarrési komunikimeve elektronike “One Albania™ sh.a, ka
me publikimin e informacionit transparent, t& krahasueshém, t& pérshtatshém dhe té
pérditésuar pér gdo detyrim né pérfundimin e kontratés, si dhe kushtet e pérgjithshme
pér aksesin ¢ pérdorimin e shérbimeve té ofruara pér pérdoruesit fundoré. Ky
informacion duhet t& publikohet né ményré t& garté, gjithépérfshirése dhe Iehtésisht t&
aksesueshme (Neni 98 i ligjit 9918/2008). Neni 98 i ligjit 9918/2008, pércakton se
Sipérmarrésit e rrjeteve dhe 1é shérbimeve 1é komunikimeve elektronike publike dhe/ose
shérbimeve té komunikimeve elektronike té disponueshme pér publikun publikojné
informacion transparent, té krahasueshém, 1¢ pérshiatshém dhe té pérditésuar pér
tarifat dhe ¢mimet e aplikuara, ¢do detyrim né pérfundimin e kontratés, si dhe kushiet
e pérgjithshme pér aksesin e pérdorimin e shérbimeve (¢ ofruara nga ata per
pérdoruesit fundoré, né pérputhje me pikén 2 1é kétij neni. Ky informacion publikohet
né ményré 1é garté, gjithépérfshirése dhe lehtésisht té aksesueshme. AKEP-i mund 1é
pércaktojé, me rregullore, kérkesat shtesé lidhur me formén né té cilén kéto
informacione do 1¢é publikohen. Né fagen web www.one.al, informacioni pér ¢do
detyrim né pérfundimin e kontratés, si dhe kushtet e pérgjithshme pér aksesin e
pérdorimin e shérbimeve 1¢ ofruara pér pérdoruesit fundoré nuk éshté publikuar né
ményré 1é qarté, gjithépérfshirése dhe lehtésisht i aksesueshém,
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13.3 Konstatimet e AKEP nga matjet e realizuar t& treguesve te cilésisé s&¢ shérbimit (KPI)
t& operatorit mobile One Albania sh.a. né zonén turistike Theth. Konkretisht n& muajin
Korrik 2023 specialistét e Sektorit t& Planifikimit dhe Koordinimit te Monitorimit dhe
Inspektimit bazuar né Autorizimin nr. 59/15 prot, dat¢ 04.07.2023 “Pér kontrollin dhe
krverjen e matjeve pér monitorimin e treguesve té cilésisé”, realizuan monitorimin €
zonés turistike Theth, pér mbulimin e rrjeteve GSM, UMTS dhe LTE. N¢ Raportin ¢
Matjeve konstatohet se Treguesit e cilésisé s& shérbimit (KPI) t& operatorit mobile One
Albania: né zonén turistike Theth, pér shérbimin ‘dara’ né zgjedhje automatike t&
teknologjisé¢ GSM/UMTS/LTE nuk ishin funksionale pér njé periudhg prej rreth 3 (tre)
oréve qé zgjati monitorimi né datén 25.07.2023. Pér kété incident pér shkaqe teknike t&
rrjetit t& cilat shkaktuan kufizime t&€ shérbimit, sipérmarrési “One Albania™ sh.a nuk
vuri né dijeni AKEP-in (neni 108 i ligjit 9918/2008). Neni 108 i ligjit 9918/2008,
pércakton se: Sipérmarrésit, gé ofrojné akses né rrjetet e komunikimeve elektronike
publike, mund ta kufizojné ose ndérpresin pérkohésisht aksesin né shérbimet e tyre, pa
miratimin paraprak té pérdoruesve, nése kjo éshté e nevojshme pér pérmirésimin,
modernizimin, mirémbajtjen apo pér probleme teknike né rrjet. Sipérmarrésit duhet t¢
véné né dijeni AKEP-in dhe pérdoruesit pér kufizimet apo ndérprerjet e shérbimit, 1é
cilat:

- do té zgjasin mé shumé se 30 (tridhjeté) minuta;

- ky njoftim béhet, sa mé shpejt 1é jeté e mundur, por jo mé voné se 48 (dyzeré e
teté) oré, pas ndodhjes sé kufizimit apo ndérprerjes sé shkaktuar nga defekte
apo démtime 1€ rrjetit.

Gjithashtu, Rregullore Nr. 37, dat& 29.10.2015 “Mbi masat teknike dhe organizative pér
1é garantuar siguriné dhe integritetin e rrjeteve dhe/ose shérbimeve 1é komunikimeve
elektronike”, Aneks 3 “Objektivat e sigurisé dhe mjetet”, pika SO 10. “Siguria e
burimeve”, pércakton se operatori éshté i detyruar, g€ krahas burimit primar & energjisé,
t& sigurojé njé burim alternativ energjie. N& rastin specifik, sipérmarrési i komunikimeve
elektronike “One Albania” ka burim primar energjie linjén e OSHEE-sé dhe ka siguruar
si burim alternativ energjie pér stacionin, gjenerator, i cili funksionon me burim energjie
karburant.

Duke gené se energjia elektrike né zonén e Thethit ka patur ndérprerje 1€ gjaté, operatori
duhet té kishte marré masat e duhura pér 1é siguruar burimin alternativ 1é energjisé pér
1é gjithé kohén e ndérprerjes, referuar SO 10. “Siguria e Burimeve™ né Aneks 3 té
rregullores 37.

14. Me pérfundimin e procedurés inspektuese, Grupi i Inspektimit, pér shkak t& shkeljeve té
konstatuar t& kérkesave ligjore t& sipérmarrésit t& inspektimit, né mbéshtetje & ligjit nr.
10 433/2011, hartoi Vendimin Pérfundimtar t& Inspektimit nr. 8, daté 25.10.2023, ku
krahas masés administrative “Gjobé”, u vendosén dénimet administrative plotésues si mé

poshté:

1. “Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, 1é respektojé detyrimet
ligiore dhe kontraktore lidhur me kufizimet e shérbimeve dhe njoftimin e pajtimtarit
pérpara zgjidhjes sé kontratés;

2. Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, té respektojé detyrimet
ligjore lidhur me publikimin e informacionit ransparent, (¢ krahasueshém, ¢
pérshtatshém dhe té pérditésuar pér ¢do detyrim né pérfundimin e kontratés, si dhe
kushtet e pérgjithshme pér aksesin e pérdorimin e shérbimeve ¢ ofruara pér
pérdoruesit fundoré. Ky informacion té publikohet né ményré 1é qarte, gjithépérfshirése
dhe lehiésisht té aksesueshme;
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3. Sipérmarrési i komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, 1é respektojé detyrimet
ligiore lidhur me njoftimet e pajtimtarit dhe AKEP-it pér kufizimin ose ndalimin e
aksesit né shérbimet e tyre, sipas pikés 2 1¢ nenit 108 té ligjit material 9918/2008;

4. Sipérmarrési i komunikimeve elekironike “One Albania” sh.a, té analizojé dhe 1¢ japé

zgjidhje shkageve teknike dhe mungesés se koordinimit té cilat kané ¢uar né shkelje té

afateve maksimale té lejuara pér portimin e numrit;

Sipérmarrési “One Albania” sh.a duhet té rishikojé dhe riparojé té gjitha problemet

teknike té evidentuara né arkitekturén e moduleve té sistemit B/0SS me qéllim

eliminimin e pikave ¢ déshtimit si dhe pérmirésimin e sistemit brenda 60

(gjashtédhjeté) ditéve nga vendimi pérfundimtar i inspektimit;

6. Sipérmarrési “One Albania” sh.a. rekomandohet gé gjaté késaj periudhe 60
(giashtédhjeté) ditore té kryeje kontrolle periodike té brendshme si dhe té njoftojé
AKEP-in pér rastet e refuzimeve té evidentuara dhe korrigjuara prej tyre;

7. Sipérmarrési “One Albania” sh.a té dorézoje né AKEP raportime periodike javore,
duke analizuar situatén dhe progresin e arritur me géllim zbatimin e detyrave pér
korrigjimin e shkeljeve té evidentuara.”

‘n

15. N& daté 10.11.2023, me shkresén Nr. 2005/8, Prot., i AKEP, sipérmarrési “One Albania”
sh.a, ka paraqitur ankim adminstrativ prané Késhillit Drejtues € AKEP. Me an€ (& ankimit
té tij “One Albania” sh.a. éshté shprehur kundér masave té marra pér shkeljet e cituara né
vendimin pérfundimtar duke pretenduar se, veprimet dhe konkludimet e grupit t&
inspektimit nuk gjejné mbéshtetje né Autorizimin e inspektimit rastésor nr. 2005 daté
29.8.2023.

16. Gjithashtu, ankimi né fjalé, parashtron argumente pér shkeljet e evidentuara gjaté
veprimtarisé inspektuese té G, duke parashtruar ndér té tjera se:

16.1 Veprimet dhe konkludimet e grupit & inspektimit nuk gjejné mbéshtetje né Autorizimin
e inspektimit rastésor nr. 2005 daté 29.8.2023.

“One Albania™ sh.a pretendon se né rrethanat e njé inspektimi rastésor veprimet dhe

pérfundimet e Vendimit nr. 8 jané né tejkalim t€ parimit t& proporcionalitetit t&

pércaktuar ne nenin 6 té ligjit 10443 dhe pikés 1.5 té Rregullores pér inspektimin sipas

sé cilit veprimet dhe kérkesat e Grupit té inspektimit kufizohen nga géllimi i inspektimit
dhe pér aq sa éshté e domosdoshme pér arritjen e géllimit t& inspektimit.

e “One Albania” sh.a pretendon se nga AKEP nuk &shté kérkuar informacion apo t¢ jeté
adresuar mé herét si ¢éshtje shqetésuese zbatimi i procedurave pér ekzekutimin e (&
drejtés legjitime pér pezullimin e shérbimeve pér mosshlyerje & detyrimeve
kontraktuale nga ana e pajtimtaréve.

e -Referuar numrit t&¢ ankesave, “One Albania” sh.a shpjegon se nuk ka patur ankesa t&
pajtimtaréve pér moszbatimin e afatit 15 ditor t&€ njoftimit paraprak pér kufizimin e
shérbimeve, qé kéto raste t& kené gené shkak pér t& ndérmarré nj€ inspektim.

e “One Albania” sh.a né referim t& pikés 3.1.4 t& Rregullores pér inspektim, pér ankesat
¢ pajtimtaréve objekt i kontrollit né distancg, pretendon se i &shté mohuar e drejta ¢
njohur nga rregullorja & tematikat nga administrimi i ankesave t& paraqitura nga
pajtimtarét do t& ishin subjekt i inspektimit né& distancé dhe jo atij rastésor dhe grupi i
inspektimit do mund té kishte dhéné rekomandimet pér rregullimin e shkeljeve, nése
do té konstatonte. Vetém nése “One Albania” sh.a nuk do t'i pérmbushte kéto
rekomandime atéheré AKEP do té kishte shkak pér ndérmarrjen e inspektimit rastésor.

e Saitakon “...ndérprerjes sé ploté t& shérbimit mé daté 24 gusht 2023...” “One Albania™

sh.a shprehet se procedura né lidhje me pezullimin e shérbimeve pér mosshlyerje t&

detyrimeve nga ana e pajtimtaréve nuk kané lidhje as n€ objekt dhe as né funksionet e

sistemeve qé jané té pérfshira né secilin prej rasteve. “One Albania” sh.a ka informuar
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dhe raportuar rregullisht né¢ AKEP né pérputhje me nenin 108, t& ligjit 9918/2008 dhe
Rregullores nr. 37 dhe ka mundésuar gjithé informacionin e kérkuar mbi bazén ¢ & cilit
grupi i inspektimit ka konkluduar procesverbalin nr. 58 pa gjetur shkelje té ligjit
9918/2008.

e “One Albania” sh.a pretendon se né tejkalim t& procedurave ligjore pér inspektimin
rastésor sipas autorizimit nr. 2005 daté 29.8.2023 pér “One Albania™ sh.a, shkaget
ligjore pér ndérmarrjen e kétij inspektimi nuk pérligjin procedurat inspektuese. gjetjet,
pérfundimet dhe masén administrative “gjob&” pér njé ¢éshtje q&€ nuk lidhet me ngjarjet
qé né fakt kané shérbyer si shkak pér ndérmarrjen e inspektimit rastésor apo pér & cilin
ligji apo rregullorja pér inspektimin ka parashikime t€ tjera t&€ posagme.

16.2 Konkludimet e grupit t& inspektimit dhe masa administrative ¢ miratuar nga
Késhilli Drejtues, jané né tejkalim t& objektit t& inspektimit,

e Objekti i inspektimit &shté: plotésimi i rekomandimeve nga inspektimi i
méparshém, 1éné né nga Vendimi i inspektimit nr. 4 dat& 25.5.2023.

e Trajtimi i problematikave té evidentuara edhe nga ankesat e pajtimtaréve t€
ndryshém né tregun e komunikimeve elektronike q& lidhen me procesin ¢
portabilitetit, tarifimit dhe cilésis¢ sé shérbimit, kryesisht gjaté muajve korrik —
gusht 2023. Né asnjé nga kéto raste nuk pérfshihen ankesa t& pajtimtaréve pér
kufizimin e shérbimit si rrjedhojé e mosshlyerjes s¢ detyrimeve. Edhe né
komunikimin elektronik daté 19.9.2023, njoftimi ka gené& pér ankesa g€ lidhen
kryesisht me portimin apo faturimin.

e “One Albania” sh.a pretendon se nuk i &hté referuar dhe nuk i &shté kérkuar asnjé
dokument apo verifikim si pjesé e listés s& kontrollit apo objektit t& inspektimit,
né lidhje me procedurat e pezullimit t& shérbimit pér mosshlyerje t& pagesave.

e “One Albania” sh.a vleréson té pamjaftueshém dhe t& pabazuar né prova dhe né
fakte vlerésimin e Ké&shillit Drejtues se ankesat e pajtimtaréve pér kufizimin e
shérbimit si rrjedhojé e mosshlyerjes s¢ detyrmeve jané pjesé e objektit t&
Autorizimit nr. 2005, daté 29..2023, dhe pér rrjedhojé konkludimet e grupit t&
inspektimit né vendimin pérfundimtar nuk jan& né pérputhje me procedurat e ligjit
nr. 10433 dhe Rregullores pér inspektimit.

16.3 “One Albania” sh.a nuk rezulton té jeté dénuar administrativisht m& paré n€ lidhje me
shkeljen e referuar nenit 109 pika 3:
-“One Albania” sh.a e konsideron t& pambéshtetur dhe né tejkalim t& garté (€ parimit &
proporcionalitetit konsiderimin si recidivisht t& shoqérisé dhe e kundérshton kété
vlerésim si jo t& sakté e t& pabazuar. Vendimi nr. 4 daté 25.5.2023 ka pércaktuar masén
“Paralajmérim™ lidhur me gjetjet e inspektimit lidhur me procesin e portabilitetit.
-“One Albania”™ sh.a shpjegon se edhe né& zbatim t& detyrimeve ligjore dhe rregullatore,
masa administrative e propozuar “Gjobé&” &shté masa mé e réndé administrative e
parashikuar nga kuadri ligjor dhe rregullator, duke i mohuar t& drejtén shogérisé “One
Albania™ sh.a pér korrigjimin vullnetar t& shkeljes sipas pikés 3.1.4 & Rregullores apo
vendosjes s& masés administrative “Paralajmérim™ dhe detyrimin pér korrigjim té&
shkeljes sipas nenit 48 t& ligjit 10433.

16.4 Lidhur me provueshmériné e shkeljes:
~“One Albania” sh.a shprehet se né mungesé & provueshmérisé nga ana e grupit t&
inspektimit edhe nga AKEP né rrethanat kur jané mundésuar € gjitha loget ¢ dérgimit t&
sms-ve dhe komunikimet ndérmijet stafeve pér dérgimin e sms grupit (& pajtimtaréve
debitoré, konkludimi né Vendimin e inspektimit dhe né Vendimin e Késhillit Drejtues.
se “One Albania” sh.a ka kryer shkelje t& nenit 109/3, dhe rrjedhimisht penalizimin me
masén administrative “gjob&”, bazohet né dyshime t& paprovuara dhe jo né prova.
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16.5

16.6

16.7

16.8

16.9

Periudha subjekt i kryerjes sé verifikimeve nga grupi i inspektimit:

-Pér procesin e portabilitetit t& numrit, “One Albania™ sh.a shprehet né ankim se periudha
e pérzgjedhur dhe statistikat e dhéna jané pér njé javé, por qé shtrirja kohore duhet t&
ishte pér t& gjithé periudhén objekt inspektimi.

Lidhur me shqyrtimin né themel né VKD dhe Vendimin pérfundimtar t€ inspektimit:
~“One Albania” sh.a shprehet se veprimet e ndérmarra nga shogéria pér kufizimin ¢
shérbimeve pér pajtimtarét qé nuk kané shlyer detyrimet kontraktuale nuk jané veprime
té kundérligishme t& shkeljes sé ligjit 9918/2008, neni 109, né vetvete por pérbéjné
aspekte proceduriale té aplikimit t& s& drejtés legjitime t& sipérmarrésit pér pezullimin e
shérbimit pér mosshlyerje té detyrimeve nga ana e pajtimtaréve.

~“One Albania” sh.a shprehet se nuk pajtohet me géndrimin e AKEP lidhur me
interpretimin e nenit 137, pika 1/1 pér elementét qé& konsiderohen né vendosjen e gjobave.
Né rrethanat e njé numri jo relevant né raport me numrin total t€ ankesave t¢€ adresuara
pér operatorin One, dhe numrin e kufizuar t& pajtimtaréve t& marra si mostér nga grupi i
inspektimit pér t& verifikuar pérmbushjen e kétij detyrimi, pérbén mospérmbushje t&
detyrimit ligjor.

~“One Albania” sh.a shpjegon se faktet e pamohueshme t& dérgimit té sms dhe aspektet
proceduriale t& dérgimit t& sms nuk pérb&jné rrethané cilésuese pér vendosjen e masés
administrative gjobé& pasi nuk cénohet thebi i zbatimit t& nenit 109/3 ¢ ligjit 9918/2008.
Pér “One Albania” sh.a evidentimet e AKEP pérbéjné shkelje t& réndésisé s€ vogél, pér
té cilat ligji 10433, dhe rregullorja e inspektimit kang parashikuar masén administrative
kryesore “paralajmérim™.

-Lidhur me elementin nése kundérvajtési rezulton i dénuar mé paré, €shté nj€ rrethané gé
nuk merret né konsideraté pér vendosjen e masés gjobg.

-Lidhur me pasojat e veprimit/mosveprimit, “One Albania™ sh.a shprehet se as ky
element nuk pérmbushet.

Rastet e adresuara nga grupi i inspektimit:

-“One Albania” sh.a shprehet se nga 10 rastet e sjella pér verifikim, jané evidentuar
pezullimi i shérbimit pér 8 pajtimtarg, nga té cilét 4 kané patur detyrime t& akumuluara,
dhe pavarésisht se “One Albania” sh.a ka patur t& drejté t€ kufizojé shérbimin mé herét,
nuk e ka ekzekutuar kété té drejté ligjore dhe kontraktuale, né dém t€ interesave
financiaré té€ kompanisg.

“One Albania™ sh.a shprehet se nuk bie dakord me gjetjet dhe masat administrative lidhur
me procesin e portabilitetit t& numrit pér shkelje t& nenit 87 t& Ligjit, t& shprehura né&
vendimin e inspektimit pikat 4 dhe 6 pér masat administrative plotésuese.

“One Albania” sh.a nuk bie dakord me masat e vendosura pér moszbatimin e nenit 108/2
lidhur me kufizimin dhe ndérprerjen e shérbimeve, ku “One Albania” sh.a ka informuar
dhe sqaruar lidhur me rastet e referuara nga inspektimi pér incidentin e datés 24 dhe rastet
¢ punimeve té planifikuara.

16.10 Lidhur me masat administrative sa i takon informacionit t& publikuar sipas detyrimeve

né nenin 98 t& ligjit 9918/2008, “One Albania” sh.a shprehet se kjo masé nuk gjen
mbéshtetje pasi “One Albania” sh.a ka t& publikuar informacionin pér ¢do detyrim né
pérfundim t& kontratés dhe kushtet e pérgjithshme t€ aksesit n& pérdorimin e shérbimeve
t& ofruara pér pérdoruesit fundoré. Informacioni &shté lehtésisht i aksesueshém né faqgen

zyrtare t€ shoqgérisé.
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Né pérfundim, sipérmarrési One Albania sh.a., pasi ka parashtruar pretendimet ¢ tij
kérkon ndryshimin e Vendimit pérfundimtar & inspektimit nr. 8 daté 25.10.2023, duke
ndryshuar dénimin administrativ kryesor “Gjob&” n& dénimin “Paralajmérim™;
Ndryshimin e VKD nr. 14 daté 24.10.2023 duke ndryshuar dénimin administrativ kryesor
“Gjob&” né dénimin “Paralajmérim™; Anulimin e aktit administrativ “Gjob&™ nr. 8 daté
25.10.2023 me nr. Serie 000050; Revokimin ¢ dénimit administrativ plotésues lidhur me
dispozitat urdhéruese nga pika 1-7, referuar konkludimit nga Grupi i Inspektimit né
Vendimin nr. 8 daté 25.10.2023, pér korrigjimin e shkeljeve t& konstatuara, si dhe,
pezullimin né pérputhje me nenin 133 KPA dhe nenin 23 & ligjit 10279/2010, t€
ekzekutimit t& Vendimit pérfundimtar nr. 8 daté 25.10.2023 sipas vendimit t&¢ KD nr. 14
daté 24.10.2023 dhe pezullimin e aktit administrativ “Gjob&” nr. 8, 25.10.2023 deri né
marrjen e vendimit pérfundimtar nga Késhilli Drejtues i AKEP.”

KESHILLI DREJTUES

Pasi mori né shqyrtim shkresén nr. 2005/8 prot., dat¢ 10.11.2023, (ankimin administrativ t&
sipérmarrésit “One Albania” sh.a) dhe shqyrtoi materialet pjes¢ pérbérése 1€ dosjet sé
inspektimit, konstatimet dhe konkluzionet e arritura né pérfundim t& procesit t& inspektimit,

18.

19.

ARSYETON:

Nga piképamja procedurale e gmon t& drejté dhe t& mbéshtetur procedurén e zbatuar nga
grupi i inspektimit bazuar né Rregulloren nr. 46, daté¢ 27.10.2016, “Metodika ¢
inspektimit t& veprimtarisé sé sipérmarrésve té rrjeteve dhe shérbimeve t& komunikimeve
elektronike™, sa i pérket pretendimeve t& ankuesit pér pérdorimin e termit “rastésor” né
dokumentin Autorizim Inspektimi nr. 2003, daté 29.08.2023. Termi “rastesor™ rezulton
nj¢ gabim material né shkrim, pasi natyra e autorizimit rezulton me tematike (&
paracaktuar né planin vjetor nr. 31 daté 09.01.2023, “Plani vjetor i inspektimit pér vitin
2023” miratuar nga Kryetari i Késhillit Drejtues, ndérkoh& qé sipérmarrési rezulton t&
jeté njoftuar paraprakisht, konform neneve 27, 28 e 29 & ligjit 10433/2011, “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé™.

Konkretisht, subjekti &shté njoftuar me email n& daté 29.08.2023, pér zhvillimin e
inspektimit, ndérkoh& bashkéngjitur email-it rezulton t€ jet€ pércjellé né transparence 1€
ploté dokumenti “Autorizim Inspektimi nr. 2005, daté 29.08.2023", miratuar Kryetari
Késhillit Drejtues t&¢ AKEP. Sipérmarrési One Albania sh.a. pasi ka marré njoftim &shté
pérgjigjur me email duke konfirmuar marrjen e njoftimit, si edhe duke mirEpritur
inspektimin.

Pér sa mé sipér. si dhe referuar pércaktimeve ligjore t& shprehura n& nenin 32. pika 2,
germa “d”, e ligjit 10433/2011, ku sanksionohet se njoftimi paraprak nuk kryhet n€ rastet
¢ inspektimit rastésor, eleminohet mundésia e konsiderimit t€ kétij inspektimi si té tillg,
ndérkohé qé termi né fjalé mund dhe duhet konsideruar gabim n& shkrim, té cilat njihen,
pranohen dhe jané té natyrés materiale, pra t& ndreqshme.

N& kété kontekst, Késhilli Drejtues termin “rastésor” e gmon térésisht t¢ pandikueshém
né objektin, veprimtaring inspektuese, e gjithashtu edhe aktet e pérftuara nga inspektimi
né fjalé. Pretendimet pér pércaktimet n& autorizim pér llojin e inspektimit rastésor apo
né distancé, jané & paargumentuara nga ankimuesi, pasi né asnjé rast ligji 10433/2011.
dhe Rregullorja nr. 46/ 2016 nuk e lidhin thelbin e procesit dhe pérfundimet e inspektimit
me llojin e inspektimit. Kéto pérkufizime i japin hapésiré organit publik, pér t& patur
mundésiné e kryerjes né ¢do rast t€ kontrollit, né varési t& kushteve dhe rrethanave qé e
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pércaktojné até dhe, nuk kang lidhje me kualifikimin e rezultateve pérfundimtare té
inspektimit apo me cénimin e parimeve si proporcionaliteti ku inspektori kryen veprimet
e inspektimit né ményré ¢ tillé gé té ndérhyjé né veprimtariné e subjektit 1é inspektimit
vetém pér aq sa éshté e domosdoshme dhe e pérshtatshme pér arritjen e géllimit té
inspektimit. Objekt i inspektimit né thelb jané ankesat e pajtimtar€ve dhe né kuadér té
kétyre ankesave &shté shtriré dhe veprimtaria inspektuese e njoftuar paraprakisht.

Késhilli Drejtues &shté njohur me pretendimet e ankimuesit sa i takon dénimeve
plotésuese gjaté seancés dégjimore, dhe konstaton se ankimi administrativ nuk ka sjellé
pretendime apo prova shtesé. Gjithashtu, pér dénimet plotésuese t& vendosura né rastin
konkret &shté ¢muar réndésia e shkeljes sé né raport me kérkesat ligjore t€ ligjit
9918/2008, dhe démet e sjella si rezultat i tyre brenda kufijve t& lejuar pér respektimin e
dispozitave né fjalé. Prandaj, pér njé parandalim efektiv té shkeljeve edhe né té ardhmen,
vlerésojmé qé t& mbeten t€ pandryshuara dénimet plotésuese sa i takon:

- detyrimeve ligjore dhe kontraktore lidhur me kufizimet e shérbimeve dhe njoftimin e
pajtimtarit pérpara zgjidhjes sé kontratés, me géllim zbatim e detyrimeve t& nenit 99 dhe
109 t& ligjit nr. 9918/2008 dhe nenit 18 t& Rregullores nr. 49/2021;

Konform pércaktimeve ligjore t& nenit 48 t& ligjit 10433/2011, sipas t€ cilit legjitimohet
dhénia e dénimit plotésues bashké me dénimin kryesor, KD e konsideron t€ drejté dhé t&
mbéshtetur aplikimin e dénimit plotésues né fjalé, me géllim qé i tillé & ket& efekt
parandalues lidhur me moszbatimin e afatit ligjor sa i pérket ndérprerjes s€ shérbimit.

-detyrimeve ligjore lidhur me publikimin e informacionit transparent, 1é krahasueshém,
1é pérshtatshém dhe té pérditésuar pér ¢do detyrim né pérfundimin e kontratés, me g€llim
pérmbushjen e kérkesave t& nenit 98 t& ligjit nr. 9918/2008 dhe nenit 6 t& Rregullores nr.
49/2021 ;

Sipérmarrési komunikimeve elektronike “One Albania” sh.a, duhet t& publikojé
informacion transparent, té krahasueshém, té pérshtatshém té pérditésuar pér tarifat dhe
¢mimet e aplikuara, ¢do detyrim né pérfundimin e kontratés, si dhe kushtet e
pérgjithshme pér aksesin e pérdorimin e shérbimeve t& ofruara nga ata pér pérdoruesit
fundoré.

Cfaré konsideron me vénd pér tu aplikuar si njé dénim plotésues né& kété rast nga Késhilli
Drejtues, mbetet fakti se informacioni né fjalé duhet t€ jeté lehtésisht i aksesueshém. pra
i publikuar né ményré té qarté né fagen web www.one.al.

-detyrimeve ligjore lidhur me njoftimet e pajtimtarit dhe AKEP-it pér kufizimin ose
ndalimin e aksesit né shérbimet e tyre, né pérmbushje t& pikés 2 t& nenit 108 € ligjit
material 9918/2008, né pérmbushje edhe t& detyrimeve t& Rregullores Nr. 37, daté
29.10.2015;

Sikurse né rastin e ndérprerjes sé shérbimit pér njé kohé t& gjaté n¢ zonén turistike (&
Thethit, sipérmarrési One Albania mund ta kufizojng ose ndérpresé pérkohésisht aksesin
né rrjetet ¢ komunikimeve elektronike publike, pa miratimin paraprak & pérdoruesve,
por vetém nése kjo &shté e nevojshme pér pérmirésimin, modernizimin, mirémbajtjen
apo pér probleme teknike né rrjet.

Aplikimi me té drejté i dénimit plotésues né kété rast, ka t& b&jé me ndérprerje apo
kufizim t& ofrimit t& shérbimit shumé pértej 30 minutave, pa véné né dijeni paraprakisht
né dijeni AKEP-in dhe pérdoruesit pér kufizimet apo ndérprerjet e shérbimit.

Adresa: Rr. “Reshit Collaku* Tirang, Tel :++ 355 4 2259 571 Fax ++ 35542259 106, www.akep.al, infoiakep.al

O~

Fage 10/ 12




v -1¢ analizojé dhe 1€ japé zgjidhje shkageve teknike dhe mungesés sé koordinimit té cilat
kané ¢uar né shkelje té afateve maksimale té lejuara pér portimin e numrit, vlerésohen
si t& pambéshtetura pretendimet sa i takon gjetjeve t& grupit t& inspektimit lidhur me
procesin e portabilitetit t& numrit.

Konstatimet e inspektimit trajtojné problematika t& procesit t& portimit, si dhe ¢&shtje t&
rrugézimit té thirrjeve qé e kané zanafillén né pengesat teknike (€ sistemeve t€ aplikuara
nga sipérmarrési One Albania sh.a.

Sa mé sipér kané ndikuar edhe né rritjen e normés sé refuzimit t€ kérkesave pér portim.
Gjithashtu jané konstatuar moszbatime t& parimit “one stop shop™ dhe bashk&punimit
mes skuadrave té portabilitetit, t& cilat kané sjellé vonesa e tejkalime té afateve ligjore
dhe atyre t& parashikuara né rregulloren pérkatése.

-detyrimit pér té rishikuar dhe riparuar 1é gjitha problemet teknike 1¢ evidentuara né
arkitekturén e moduleve té sistemit B/0SS, me géllim eleminimin e pikave t& déshtimit
dhe pérmirésimin e sistemeve t& cilat kané& sjellé problematika, brenda afatit (&
pércaktuar;

Problematikat e vazhdueshme sé fundi, konkretisht ndérprerja e ofrimit t&€ shérbimit né
daté 24/08/2023 krijuar nga mosfunskionimi i sistemit BOSS, pérbén pér Késhillin
Drejtues njé shkak mése t& ligjshém né kété rast, ssa i pérket aplikimit t& kétij dénimi
plotésues.

-detyrimit pér té kryejé kontrolle periodike té brendshme, si dhe pér té njoftuar AKEP-in
pér rastet e refuzimeve té evidentuara 1é bartjes dhe korrigiuara prej tyre, Késhilli
Drejtues i konsideron detyré mjaft t& réndésishme sa i pérket eliminimit t& vonesave t&
panevojshme dhe té refuzimeve gjaté procesit t& bartjes, né pérputhje me detyrimet e
Rregullores nr. 43/2016 ;

-detyrimit pér té dorézuar né AKEP raportime periodike javore, duke analizuar situatén
dhe progresin e arritur me géllim zbatimin e detyrave pér korrigjimin e shkeljeve té
evidentuara, Késhilli Drejtues e vleréson gjithashtu si njé element t& réndésishém sa i
pérket monitorimit nga AKEP, t& pérmbushjes né vijimési t& detyrimeve nga
sipérmarrési i komunikimeve elektronike.

21.  Lidhur me kérkesén pér pezullimin e ekzekutimit t& vendimit pérfundimtar nr. 8 daté
25.10.2023 sipas VKD nr. 14 daté 24.10.2023 dhe pezullimin e aktit administrativ
“gjobé&” nr. 8§ daté 25.10.2023, Késhilli arsyeton se, bazuar n€ pércaktimin e nenit 133, t&
KPA, ankimi administrativ ndaj aktit, pezullon ekzekutimin e aktit deri n& njoftimin ¢
vendimit t& ankimit.

PER KETO ARSYE:

NE& referim t& neneve 98 e vijues t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i procedurave Administrative i
Republikés sé Shqipérisé, pikés 3 té nenit 109, si dhe neneve 132 e vijues té ligjit nr. 991 8/2008,
“Pér komunikimet elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

VENDOSI:

I.  Témos merret né shqyrtim ankimi administrativ kundér VKD-sé nr. 14, daté& 24. 10.2023
pér “Shqyrtimin e propozimit 1¢ Grupit (¢ Inspektimil, ngritur me autorizimin ¢
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inspektimit nr. 2005, daté 29.8.2023, pér penalizimin me masé administrative me gjobé
1¢ propozuar ndaj sipérmarrésit 1é inspektuar One Albania sh.a.”.

2. Té rrézohet ankimi administrativ pér dénimin administrativ plotésues pika -7, shprehur
né Vendimin nr. 8 daté 25.10.2023 t& Grupit t& Inspektimit.

3. Té njoftohet sipérmarrési “One Albania” sh.a., pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés s¢
Paré Tirané, brenda 30 ditéve nga data e komunikimit t& vendimit.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Kryetar Anétar Anétar Anétar Anétar

Tomi Frashéri ) Edlira Pvorani Bl e Armer Juka

Lorenc Bako
- |
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